
Základní škola a Mateřská škola při Fakultní nemocnici,

Hradec Králové, Sokolská 581

ŠKOLNÍ  ŘÁD

MATEŘSKÉ ŠKOLY



Obsah
1 Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných 

zástupců, vztahy s pedagogickými 

pracovníky..............................................................................................................................................1

1.1 Dítě má právo:..........................1

1.2 Dítě má povinnosti:..................2

1.3 Rodiče mají právo:..........................2

1.4 Rodiče mají povinnosti:..................2

1.5 Vzájemné vztahy (nejen) 

s pedagogickými pracovníky...................2

1.6 Práva a povinnosti pedagogů a 

zaměstnanců školy.............................................................................................................................3

2 Úkol školy.......................................................................................................................................3

3 Provoz a vnitřní režim mateřské školy............................................................................................3

3.1 Přijímací řízení........................................................................................................................3

3.2 Zařazování dětí.......................................................................................................................4

3.3 Evidence dětí..........................................................................................................................4

3.4 Režim mateřské školy:............................................................................................................5

3.5 Provoz mateřské školy............................................................................................................5

3.6 Organizace provozu školy v měsíci červenci a srpnu..............................................................6

3.7 Platby v mateřské škole..........................................................................................................6

3.8 Pitný režim..............................................................................................................................6

4 Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí....................................................................................6

4.1 Péče o bezpečnost dětí...........................................................................................................6

4.2 Pobyt venku............................................................................................................................7

4.3 Mimoškolní akce.....................................................................................................................7

4.4 Zahrada, nemocniční park a dětské hřiště..............................................................................7

4.5 Zásady při vzniku úrazů...........................................................................................................8

5 Podmínky zacházení s majetkem školy...........................................................................................8

6 Postup při realizaci podpůrných opatření u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami..............9

6.1 Podpůrná opatření prvního stupně........................................................................................9

6.2 Podpůrná opatření druhého až pátého stupně......................................................................9

6.3 Vzdělávání dětí nadaných.......................................................................................................9

7 Dodatek č. 1..................................................................................................................................10



7.1 Charta práv dítěte.................................................................................................................10



Základní škola a Mateřská škola při Fakultní nemocnici, Hradec Králové

Základní škola a Mateřská škola při Fakultní nemocnici, Hradec Králové

Školní řád Mateřské školy

Č.j. :ZMFN 83/2022 Účinnost od: 1. 9. 2022

Spisový znak: 3.6 Skartační znak: A5

Změny:

1 Práva  a  povinnosti  dětí  a  jejich  zákonných  zástupců,  vztahy

s pedagogickými pracovníky

1.1 Dítě má právo:

- na  vzdělávání  a  výchovu  směřující  k  rozvoji  všech  jeho  schopností  a

dovedností 

- na volný čas a hru a na stýkání se s jinými dětmi a lidmi 

- na ochranu před prací, která ohrožuje jeho vývoj a zdraví 

- užívat vlastní kulturu, jazyk i náboženství 

- na zvláštní péči a výchovu v případě postižení 

- aby mu byla společností poskytována pomoc, ochrana před lidmi a situacemi,

které by ho mohli fyzicky nebo psychicky zranit

- být  respektováno  jako  jedinec  ve  společnosti  (slušné  zacházení,  právo  na

přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny)

- na emočně kladné prostředí a projevování lásky 

- být  respektováno jako jedinec  s  možností rozvoje který  si  chce potvrzovat

svoji identitu (právo vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být veden k

tomu,  aby  respektoval  ostatní  lidi  bez ohledu na rasu,  náboženství,  apod.,

1



právo  rozvíjet  všechny  své  schopnosti  a  nadání,  právo  hrát  si,  právo  na

soukromí).

- být  respektováno  jako individualita,  která  si  tvoří  svůj  vlastní  život  (právo

ovlivňovat rozhodnutí, co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku,

právo být připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem).

- (vybráno z Úmluvy o právech dítěte)

1.2 Dítě má povinnosti:

- řídit se pokyny pedagogů dle svého věku, zdravotního stavu a možností 

- respektovat pravidla vzájemného soužití v kolektivu

- respektovat  práva  vrstevníků  na  bezpečí,  ochranu  zdraví,  ochranu  osobní

integrity

1.3 Rodiče mají právo:

- na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního, rodinného

života a zdravotního stavu dítěte

- po dohodě s učitelkou být přítomni výchovným činnostem ve třídě

- konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou nebo ředitelem

školy

- přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy

- projevit jakékoli připomínky k provozu MŠ, učitelce nebo řediteli školy

- požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním řádu MŠ

1.4 Rodiče mají povinnosti:

- respektovat pravidla daná mateřskou školou    

- dodržovat při vzájemném styku se zaměstnanci MŠ a s ostatními zákonnými

zástupci dětí pravidla slušného chování a vzájemné ohleduplnosti    

- řídit se školním řádem

- nedávat dětem do školky hračky a předměty ohrožující zdraví a bezpečnost

dětí

2



1.5 Vzájemné vztahy (nejen) s pedagogickými pracovníky

- pedagogové  se  mohou  vyjadřovat  otevřeně  a  aktivně  přistupovat  k řešení

problémů

- pedagogové podporují vzájemnou důvěru, toleranci, zdvořilost, solidaritu

- pedagogové  se  podílejí  na  vytváření  pozitivního  klimatu  v kolektivu  a  se

zdravotníky 

- pedagogové  se  snaží  jednat  asertivně  a  konstruktivně  přistupují  k řešení

problémů

1.6 Práva a povinnosti pedagogů a zaměstnanců školy

- pedagog přispívá svou činností k naplnění výše uvedených práv dítěte 

- má právo na zdvořilé chování ze strany rodičů a důstojné prostředí, ve kterém

vykonává svou práci 

- pedagog rozhoduje o metodách a postupech pro naplnění  výchovných cílů

školy 

- pedagog je povinen odpovídat zákonným zástupcům na jejich připomínky a

dotazy přiměřeným a vhodným způsobem

2 Úkol školy

- mateřská  škola  při  nemocnici  poskytuje  speciální  edukační  péči  dětem,

hospitalizovaným  na  dětských  odděleních  Fakultní  nemocnice  v Hradci

Králové 

- škola  doplňuje  komplexnost  péče  o  nemocné  děti,  poskytuje  výchovu  a

vzdělání, které přizpůsobuje zdravotnímu a psychickému stavu dítěte

- edukační činnosti jsou v souladu s RVP PV a jsou podrobně popsány v ŠVP,

měsíčních i týdenních plánech školy 

3 Provoz a vnitřní režim mateřské školy

3.1 Přijímací řízení

- mateřská škola přijímá děti od 2 do 7 let 

3



- do  školy  je  dítě  zařazeno  dnem  hospitalizace  se  souhlasem  zákonného

zástupce a ošetřujícího lékaře 

- dítě přebírá od rodičů a předává zpět vždy zdravotnický personál,  který po

dobu pobytu nese za dítě zodpovědnost 

- zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok vzhledem k typu školy

neprobíhá -  kapacita školy je 30 dětí 

- předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dosáhly od počátku školního

roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku věku

3.2 Zařazování dětí

- děti zařazuje učitelka vždy po domluvě s lékařem či ošetřujícím zdravotnickým

personálem

- učitelka MŠ rozlišuje čtyři léčebné režimy, které stanovuje ošetřující lékař:

o na posteli – pouze vleže

o na posteli – vsedě

o na pokoji u stolečku

o pobyt na herně

- metody  a  formy  edukačních  činností,  které  učitelka  dětem  nabízí,  vždy

respektují léčebný režim a aktuální zdravotní stav dítěte 

- pro třídu převážně individuálně vyučovaných pacientů je počet dětí 6-14 

3.3 Evidence dětí 

- evidenci každého dítěte provádí učitelka vždy při přijetí k hospitalizaci, dítě

zapíše pod evidenčním číslem do tiskopisu Seznam žactva 

- do školní matriky vypíše osobní údaje dítěte 

- učitelka MŠ je povinna vést třídní knihu 

- dnem ukončení hospitalizace je dítě odepsáno i z evidence MŠ 

- informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy,

oprávněné orgány státní správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (v platném znění)

4



3.4 Režim mateřské školy:

- příchod  na  dětské  oddělení,  přivítání  se  s  dětmi,  seznámení  se  s  nově

příchozími  dětmi,  domluva  se  zdravotníky  (staniční  nebo  vrchní  sestra)  -

zjištění diagnózy, léčebného režimu  (na lůžku, u stolu, na pokoji, do herny),

zapůjčení hraček na pokoje dětí 

- po  domluvě  se  zdravotníky  odchází  učitelka  MŠ  s  dětmi  na  hernu,  kde

probíhají  činnosti  dle  možností,  schopností  a  zájmů  dětí  (podle  týdenních

plánů).  pokud je učitelka s dětmi na herně, je nutné, aby děti na pokojích byly

zabaveny vhodnou činností (hračky, knihy, kreslení)

- doba pobytu na herně není striktní a je nutné ji přizpůsobit počtu dětí, který

zůstává na oddělení a do herny nesmí

- po obědě jsou malé  děti v  postýlkách,  starší  děti mohou být  u  stolečku v

klidovém režimu (čtení pohádek, puzzle, poslech CD)

- odpolední činnosti se uskutečňují dle volby a zájmu dětí, doplňují se údaje o

dětech, v průběhu celého dne dochází k seznamování s nově příchozími dětmi

a jejich zapojování do činností (práce s dětmi je individuální nebo skupinová,

záleží na psychickém a zdravotním stavu dítěte). Je možné opět jít na hernu,

například s dětmi, které nemají návštěvu a dopoledne na hernu nemohly

- škola  pořádá  a  zajišťuje  různé  mimoškolní  aktivity  (divadelní  představení,

hudební vystoupení, workshopy a semináře)

3.5 Provoz mateřské školy

Pondělí:   8:00 – 14:30

Úterý:       8:00 – 15:00

Středa:      8:00 – 14:30

Čtvrtek:     8:00 – 15:00

Pátek:        8:00 – 14.30

5



3.6 Organizace provozu školy v měsíci červenci a srpnu.

- omezení nebo přerušení provozu MŠ v měsíci červenci a srpnu stanoví ředitelka

školy podle doby omezeného provozu na dětských odděleních a na základě plánu

čerpání dovolených

3.7 Platby v mateřské škole

- podle  zákona  č.  561/2004  Sb.  a  podle  prováděcí  vyhlášky  č.  14/2005  Sb.  o

předškolním vzdělávání nejsou v mateřské škole při Fakultní nemocnici v Hradci

Králové prováděny žádné úplaty, a to ani za stravování

3.8 Pitný režim

- nápoje jsou neustále dětem k dispozici na pokojích nebo sesterně 

- učitelka  je  vždy  informována  o  omezení  pitného  režimu  či  zákazu  pití  u

hospitalizovaných dětí z důvodu operace, odběru moči či diuretického režimu

- stravu zajištuje Fakultní nemocnice

4 Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí

4.1 Péče o bezpečnost dětí

- děti  přebírají  od  rodičů  zdravotníci,  ti  také  nesou  odpovědnost  za  bezpečnost

dítěte po celou dobu pobytu v nemocnici 

- učitelka přebírá odpovědnost za děti pouze v době pobytu na herně 

- zde učitelka dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, nikdy nenechá děti bez

dozoru 

- učitelka  striktně  dodržuje  bezpečnostně-hygienická  opatření  daného  oddělení

(roušky, ochranné pláště, desinfekci rukou i zapůjčených hraček) a nařízený léčebný

režim

- učitelka hlásí příchod a odchod z oddělení zdravotnímu personálu

6



Škola  se  v oblasti  bezpečnosti  dětí  a  prevence  patologických  jevů  řídí  zpracovaným

minimálním preventivním programem školy. 

- všem  osobám  je  v prostorách  školy  zakázáno  užívat  návykové  látky,  ve  škole

s nimi  manipulovat.  To  neplatí  pro případy,  kdy  osoba užívá  návykové  látky  v

rámci léčebného procesu, který jí byl stanoven zdravotnickým zařízením

- škola je povinna oznámit zdravotnickému personálu skutečnosti, které nasvědčují

tomu, že dítě je týráno nebo zanedbáváno

4.2 Pobyt venku

- hospitalizovaným dětem je podle domluvy s lékařem umožněn i pobyt venku 

- i zde učitelka dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, nikdy nenechá děti bez

dozoru 

4.3 Mimoškolní akce

- pokud škola organizuje školní nebo mimoškolní akci, přebírá za její organizaci  i

průběh plnou zodpovědnost 

- účast dětí a žáků na akci musí schválit příslušní zdravotníci 

- děti a žáci se pak akce mohou zúčastnit v doprovodu pedagogů (popřípadě rodičů

a návštěv)

-  účastnící akce jsou poučeni o bezpečnosti a ochraně zdraví

4.4 Zahrada, nemocniční park a dětské hřiště

- pedagogové organizují vycházky jen se souhlasem lékaře nebo vrchní či staniční

sestry 

- zabezpečují individuální dozor na skluzavce a houpacích zvířátkách 

- děti  se  na  hřišti  pohybují  pouze  v prostoru  vymezeném  učitelkou  nebo

vychovatelkou tak, aby byly vždy v jejím dohledu 

- i zde učitelka dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, nikdy nenechá děti

bez dozoru 

- počet  dětí  se  odvíjí  od  věku  dítěte  a  stupně  zdravotního  znevýhodnění,

nepřesáhne však 6 dětí (bez rodičů) na jednu učitelku

7



4.5 Zásady při vzniku úrazů

- při  každém  úrazu  poskytne  učitelka  první  pomoc  a  zajistí  okamžité  ošetření

lékařem, případně zdravotnickým personálem 

- vzniklý úraz učitelka vždy hlásí řediteli školy 

- ten pak úraz zapíše do knihy úrazů, protokol o úrazu je nutné sepsat nejpozději do

48 hodin

5 Podmínky zacházení s majetkem školy

- děti jsou pedagogy a zaměstnanci školy vedeny k ochraně majetku školy

- dítě má právo užívat zařízení školy, pomůcky a hračky a je při tom povinno řídit se

pokyny pedagogických pracovníků

8



6 Postup při realizaci  podpůrných opatření u dětí  se speciálními

vzdělávacími potřebami

6.1 Podpůrná opatření prvního stupně

- ředitel  mateřské  školy  rozhodne  o  poskytování  podpůrných  opatření  prvního

stupně  bez  doporučení  školského  poradenského zařízení  i  bez  informovaného

souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo zákonného zástupce na

informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte (§21 školského zákona)

6.2 Podpůrná opatření druhého až pátého stupně

-     podmínkou  pro  uplatnění  podpůrného  opatření  2  až  5  stupně  je  doporučení

školského  poradenského  zařízení  a  s informovaným  souhlasem  zákonného

zástupce dítěte

6.3 Vzdělávání dětí nadaných 

- mateřská škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci

podmínky k co největšímu využití potenciálu každého dítěte v rozsahu prvního až

čtvrtého stupně podpory 

- mateřská  škola  je  povinna  zajistit  realizaci  všech  stanovených  podpůrných

opatření  pro  podporu  nadání  podle  individuálních  vzdělávacích  potřeb  dětí

v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory 

9



7 Dodatek č. 1

7.1 Charta práv dítěte 
Práva hospitalizovaných dětí

1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže být stejně dobře

poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení.

2. Děti v nemocnici mají právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci. Tam, kde je to možné,

by se mělo rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na

péči o své dítě mohli podílet, měli by rodiče být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni

k aktivní účasti na něm.

3. Děti  a/nebo  jejich  rodiče  mají  právo  na  informace  v takové  podobě,  jaká  odpovídá  jejich  věku

a chápání. Mají mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých potřebách s personálem.

4. Děti  a/nebo  jejich  rodiče  mají  mít  právo  poučeně  se  podílet  na  veškerém  rozhodování  ohledně

zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě má být chráněno před všemi zákroky, které pro

jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony, podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo

emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se má zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno jejich soukromí.

6. Dětem  se  má  dostávat  péče  náležitě  školeným  personálem,  který  si  je  plně  vědom  fyzických

i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich vývojovým potřebám

a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobené jejich věku a zdravotnímu

stavu.

Schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví ČR v roce 1993

V Hradci Králové                                                                                  Mgr. Blanka Kovandová

    31. 08. 2022                                                                                        ředitelka školy

10



Seznámení se školním řádem a jeho dodržování je závazné pro zaměstnance školy.

Četla a obsahu rozumí:

11


	1 Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných zástupců, vztahy s pedagogickými pracovníky
	1.1 Dítě má právo:
	1.2 Dítě má povinnosti:
	1.3 Rodiče mají právo:
	1.4 Rodiče mají povinnosti:
	1.5 Vzájemné vztahy (nejen) s pedagogickými pracovníky
	1.6 Práva a povinnosti pedagogů a zaměstnanců školy

	2 Úkol školy
	3 Provoz a vnitřní režim mateřské školy
	3.1 Přijímací řízení
	3.2 Zařazování dětí
	3.3 Evidence dětí
	3.4 Režim mateřské školy:
	3.5 Provoz mateřské školy
	3.6 Organizace provozu školy v měsíci červenci a srpnu.
	3.7 Platby v mateřské škole
	3.8 Pitný režim

	4 Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí
	4.1 Péče o bezpečnost dětí
	4.2 Pobyt venku
	4.3 Mimoškolní akce
	4.4 Zahrada, nemocniční park a dětské hřiště
	4.5 Zásady při vzniku úrazů

	5 Podmínky zacházení s majetkem školy
	6 Postup při realizaci podpůrných opatření u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
	6.1 Podpůrná opatření prvního stupně
	6.2 Podpůrná opatření druhého až pátého stupně
	6.3 Vzdělávání dětí nadaných

	7 Dodatek č. 1
	7.1 Charta práv dítěte


